
 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Liceo Scientifico Linguistico Statale  “Paolo Giovio” 

Via Pasquale Paoli, 28 - 22100 Como - Tel. 031-507161 - C.F./P.IVA 80018260135 - Cod.Mecc. COPS030001 
MAIL: liceogiovio@liceogiovio.edu.it - PEC: cops030001@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.liceogiovio.edu.it  

 
  

 Agli Atti - Sede 

Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro 

CUP: B14D23000480006 

Identificativo progetto:  

L'Azione 2 "Next Generation Labs" è stata finanziata per un totale di euro 424.800.000,00 e ha l'obiettivo di realizzare laboratori per le professioni digitali del futuro 

nelle scuole secondarie di secondo grado, dotandole di spazi e di attrezzature digitali avanzate per l'apprendimento di competenze sulla base degli indirizzi di 

studio presenti nella scuola e nei settori tecnologici più all'avanguardia. 

OGGETTO: NOMINA RUP PROGETTO “IL LABORATORIO PER LE PROFESSIONI DIGITALI” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 

abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTA regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

decisione del consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 -Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione del 24 giugno 2022, n. 170, recante “definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea 

di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali del I e II ciclo 

della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU” 

VISTA la nota prot. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’Istruzione ha diramato gli “Orientamenti 

per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato decreto del Ministro 

dell’Istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTO l’art. 1 comma 512 della legge 30 dicembre 2020 n. 178, decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 

2022 n. 222 art.2; 

VISTE le Istruzioni Operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 

109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO l’atto di concessione prot. 0024917 del 27 febbraio 2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il decreto di iscrizione in bilancio del progetto prot. 3411 del 14/04/2023; 

mailto:liceogiovio@liceogiovio.edu.it
mailto:isgiovio@pec.como.it
http://www.liceogiovio.edu.it/


 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Liceo Scientifico Linguistico Statale  “Paolo Giovio” 

Via Pasquale Paoli, 28 - 22100 Como - Tel. 031-507161 - C.F./P.IVA 80018260135 - Cod.Mecc. COPS030001 
MAIL: liceogiovio@liceogiovio.edu.it - PEC: cops030001@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.liceogiovio.edu.it  

 
RILEVATA la necessità di individuare la figura cui affidare l’incarico di Responsabile Unico di Progetto, di seguito 

denominato RUP; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina del RUP; 

CONSIDERATO che il DS può attendere a tale funzione in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta; 

DETERMINA 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli interventi relativi 

al progetto: 

Codice Nazionale Tipologia Intervento 
Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

M4C1I3.2-2022-962 

Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation 

labs - Laboratori per le professioni digitali del 

futuro 

€ 124.044,57 B14D23000480006 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, 

relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pibblicità, ecc…) saranno tempestivamente pubblicati 

nelle specifiche sezioni del sito della scuola all’indirizzo https://www.liceogiovio.edu.it. 

 Il Dirigente Scolastico 

 Nicola D’Antonio 
 Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale  

 e norme ad esso connesse 

 

 

mailto:liceogiovio@liceogiovio.edu.it
mailto:isgiovio@pec.como.it
http://www.liceogiovio.edu.it/
http://www.liceogiovio.edu.it/

